- 30 se dan los contrarios, no nos dicen cómo pueden las cosas proceder de ellos; pues los contrarios son imposibles recíprocamente. Nosotros, en cambio, solucionamos esto razonablemente, introduciendo un tercer factor.

Otros enseñan que uno de los contrarios es materia, como los que dicen que lo Desigual es materia para lo Igual, y lo Múltiple, para el Uno. Pero también esto se resuelve del mismo modo; pues la materia que es una no es contrario para nada.

- 35 Además, todas las cosas, fuera del Uno, se formarían por participación del Mal; pues el Mal mismo es uno de los dos elementos. Y los otros ni siquiera ponen como principios el Bien y el Mal; sin embargo, el Bien es en todas las cosas el principio por excelencia. Tienen razón los que dicen que el Bien es
- 1075<sup>b</sup> principio; pero no explican cómo lo es, si como fin o como motor o como especie.

ex contrariis erunt, non dicunt. 1107. Impassibilia namque 30  
sunt contraria *abinvicem*. A nobis autem solvitur hoc rationabi-  
liter, eo quod tertium aliquid sit. Alii vero alterum contrariorum  
materiam faciunt, quemadmodum *qui [-]* inaequale aequali, aut  
uni multa. Solvitur autem et hoc eodem modo. Materia enim  
quae una, nulli est contraria. 1108. Amplius [-] omnia pravi  
participatione sunt extra unum. Nam pravum ipsum alterum ele- 35  
mentorum. 1109. Alii autem nec principia bonum *et* ma-  
lum, quamvis in omnibus maxime quod bonum principium.  
1110. Alii vero hoc quidem recte, quia principium; sed quomodo  
quod bonum principium, non dicunt, utrum [-] ut finis, aut ut 1075<sup>b</sup>  
movens, aut ut species. 1111. Inconvenienter autem et Empe-  
docles. Amicitiam enim facit bonum. *Haec* autem principium et  
ut movens, congregat enim. Et ut materia, pars enim mixturae.  
Si itaque et eidem accidit et ut materiam principium esse, et ut 5  
movens, sed esse non idem. *Secundum* utrum igitur amicitia?  
Inconveniens autem et incorruptibilem esse litem. *Haec ipsa* au-  
tem est mali natura. 1112. Anaxagoras autem ut movens quod  
bonum principium. Intellectus enim movet. Sed gratia alicuius  
movet. Quare alterum. Excepto ut nos dicimus. Nam medicativa 10  
est quodammodo sanitas. Inconveniens autem et contrarium non

También es absurdo el parecer de Empédocles; pues, según él, el Bien es la Amistad, y ésta es principio como causa motriz (puesto que congrega) y como materia, pues es parte de la mezcla. Pero, aunque una misma cosa sea accidentalmente principio como materia y como motor, su ser no es el mismo. 5 Por consiguiente, ¿en cuál de los dos sentidos es principio la Amistad? Y también es absurdo que lo incorruptible sea el Odio; pero éste es para él la naturaleza del Mal.